**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Gayane Sargsyan**

**Nepřípustné dělení veřejné zakázky v unijní
právní úpravě a judikatuře SDEU**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Václav Šmejkal Ph.D.

Katedra: Katedra evropského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. 5. 2022

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 181 080 znaků včetně mezer.

.....

Gayane Sargsyan

V Praze dne 26. 5. 2022

## **Poděkování**

Děkuji doc. JUDr. Václavu Šmejkalovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné odborné podněty, připomínky a rady, a také za jeho vstřícnost, trpělivost a v neposlední řadě inspirující zájem pro výzkum, evropské a soutěžní právo. Děkuji též rodině a přátelům za podporu a trpělivost po celou dobu psaní této práce.

# OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ..... i
ÚVOD..... 1
I. Cíle diplomové práce ..... 4
II. Struktura diplomové práce ..... 5
III. Metodika diplomové práce..... 5
IV. Zdroje diplomové práce ..... 5
<b>1 ZÁKLADNÍ PRAMENY, VÝCHODISKA A ZÁSADY ZAKÁZKOVÉ ÚPRAVY .....</b> <b>7</b>
<b>1.1 Právní rámec zakázkové úpravy.....</b> <b>7</b>
1.1.1 Primární právo EU ..... 7
1.1.2 Sekundární právo EU ..... 9
<b>1.2 K účelu zakázkové úpravy.....</b> <b>12</b>
<b>1.3 K základním pojmům a východiskům zakázkového práva.....</b> <b>16</b>
1.3.1 Veřejné zakázky podle druhu plnění ..... 16
1.3.2 Smíšené veřejné zakázky a další veřejné zakázky o více plněních..... 18
1.3.3 Předpokládaná hodnota veřejné zakázky a finanční limity ..... 19
1.3.4 Přípustné a nepřípustné dělení veřejných zakázek..... 21
<b>1.4 K základním zásadám zakázkového práva.....</b> <b>24</b>
1.4.1 Zásada rovného zacházení..... 25
1.4.2 Zásada zákazu diskriminace..... 27
1.4.3 Zásada transparentnosti ..... 27
1.4.4 Zásada přiměřenosti ..... 28
1.4.5 Zásada zákazu umělého zúžení hospodářské soutěže ..... 30
<b>1.5 Shrnutí.....</b> <b>32</b>
<b>2 VÝVOJ SOUVISEJÍCÍ UNIJNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY .....</b> <b>33</b>
<b>2.1 Úprava ve směrnících ze 70. let.....</b> <b>33</b>
<b>2.2 Úprava ve směrnících z 90. let .....</b> <b>34</b>
<b>2.3 Úprava ve směrnících z roku 2004 .....</b> <b>37</b>
2.3.1 Doporučení v příručce ke směrnici 2004/18 ..... 38
<b>2.4 Shrnutí.....</b> <b>42</b>
<b>3 SOUVISEJÍCÍ JUDIKATURA SDEU KE ZRUŠENÉ UNIJNÍ ÚPRAVĚ .....</b> <b>43</b>
<b>3.1 Věc Komise proti Francouzské republice (C-16/98) .....</b> <b>43</b>
<b>3.2 Věc Komise proti Spolkové republice Německo (C-574/10).....</b> <b>47</b>
<b>3.3 Věc Komise proti Italské republice (C-187/04 a C-188/04) .....</b> <b>48</b>
<b>3.4 Věci Španělské království proti Komisi (T-358/08) a Španělské království proti Komisi (T-384/10).....</b> <b>49</b>

3.5 Shrnutí..... 50
<b>4</b> <b>NEPŘÍPUSTNÉ DĚLENÍ VEŘEJNÉ ZAKÁZKY PODLE SMĚRNICE 2014/24 .....</b> <b>52</b>
4.1 Působnost směrnice 2014/24..... 52
4.2 Určení jedné veřejné zakázky pro účely posouzení nepřipustného dělení..... 52
4.3 Možné následky jednání naplňujícího znaky nepřipustného dělení veřejné zakázky ..... 53
4.4 Části veřejné zakázky ve smyslu článku 46 směrnice 2014/24..... 54
4.5 Pravidla pro stanovení předpokládané hodnoty veřejné zakázky podle druhu plnění ..... 56
4.5.1 Stanovení předpokládané hodnoty veřejné zakázky na stavební práce..... 56
4.5.2 Stanovení předpokládané hodnoty veřejné zakázky na dodávky..... 57
4.5.3 Stanovení předpokládané hodnoty veřejné zakázky na služby ..... 59
4.5.4 Stanovení předpokládané hodnoty smíšených veřejných zakázek..... 59
4.6 Povinnost sčítat předpokládanou hodnotu částí jedné veřejné zakázky..... 61
4.6.1 Srovnání s úpravou v ZZVZ..... 62
4.6.2 Srovnání s úpravou ve směrnici 2004/18 ..... 62
4.6.3 Rozbor článku 5 odst. 3 směrnice 2014/24 ..... 64
4.6.4 Výjimka pro provozní jednotky ..... 66
4.6.5 Výjimka pro bagatelní části veřejné zakázky..... 67
4.7 Doporučení v příručce ke směrnici 2014/24..... 68
4.8 Související judikatura SDEU ..... 69
4.9 Shrnutí..... 70
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>73</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ.....</b> <b>77</b>
I. Seznam použité literatury ..... 77
II. Seznam použitých internetových zdrojů ..... 78
III. Seznam použitých právních předpisů..... 79
IV. Seznam použité judikatury ..... 80
<b>ABSTRAKT .....</b> <b>82</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA.....</b> <b>82</b>
<b>ABSTRACT .....</b> <b>83</b>
<b>KEYWORDS.....</b> <b>83</b>

## SEZNAM ZKRATEK

EU, Unie Evropská unie
KS, Krajský soud Krajský soud v Brně
MMR Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
NSS Nejvyšší správní soud
SDEU, Soudní dvůr Soudní dvůr Evropské unie
SEU Smlouva o Evropské unie, konsolidované znění
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie, konsolidované znění
směrnice 2004/18 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES ze dne 31. března 2004 o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a služby.
směrnice 2014/23 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU ze dne 26. února 2014 o udělování koncesí
směrnice 2014/24 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES
směrnice 2014/25 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb a o zrušení směrnice 2004/17/ES.
směrnice 92/50 směrnice Rady 92/50/EHS ze dne 18. června 1992 o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na služby
směrnice 93/36 směrnice Rady 93/36/EHS ze dne 14. června 1993 o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na dodávky

směrnice 93/37 směrnice Rady 93/37/EHS ze dne 14. června 1993 o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na stavební práce
směrnice 93/38 směrnice Rady 93/38/EHS ze dne 14. června 1993 o koordinaci postupů při zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a telekomunikací
ÚOHS, Úřad Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
ZVZ zákon č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách
ZZVZ zákon č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek

## ÚVOD


[…]

náročnost zákonodárského procesu se podstatně reálnější a rychlejší formou zvýšení právní jistoty jeví např. vydání souvisejícího interpretačního sdělení Evropské komise (po vzoru interpretačního sdělení 2006/C 179/02<sup>188</sup>, jež objasnilo dlouho nejasná pravidla týkajících se zadávání veřejných zakázek spadajících mimo působnost unijních směrnic). Takový dokument by nepodléhal administrativně a technicky velmi náročnému procesu přijetí, zároveň by zadavatelům poskytl zásadní vodítka při jejich každodenní činnosti, a stávající problém s nejasností pravidel spjatých s určením jedné veřejné zakázky by mohl pomoci nasměrovat správným směrem pro případné budoucí unijní, a potažmo národní novelizace souvisejících úprav. Nejdůležitějším aspektem vydání takového interpretačního sdělení, či případně v budoucnu přijetí novelizace předmětné úpravy, by byla skutečnost, že by se nadále aktuální nejasnost souvisejících norem nekladla k tíži zadavatelům, jak je tomu nyní.

Ve vztahu k doporučením navazujícím na stanovenou hypotézu se také domnívám, že k přispění právní jistoty zadavatele při stanovování předmětu jedné veřejné zakázky by přispělo, kdyby unijní pravidla objasnila některé terminologické nejasnosti, zejména s ohledem na veřejné zakázky o více plněních, a taktéž postavila najisto rozdíl mezi rozdělením veřejné zakázky na části v rámci jejích vnitřních hranic a zákazem nepřipustného dělení, tj. zaměnění vnitřních hranic veřejné zakázky za hranice vnější.

Cílem této práce bylo též zodpovědět otázku: „Jaká jsou ze sekundární unijní právní úpravy a relevantní judikatury SDEU seznatelná pravidla pro určení jedné veřejné zakázky?“

Pro samotnou definici jedné veřejné zakázky není na základě závěrů provedené analýzy pochyb o tom, že by pro úpravu definice jedné veřejné zakázky bylo nutné zvolit postup zvláštní úpravy

---

<sup>188</sup> Interpretační sdělení komise ze dne 1. 8. 2006 o právních předpisech Společenství použitelných pro zadávání zakázek, na které se plně nebo částečně nevztahují směrnice o zadávání veřejných zakázek (2006/C 179/02). *Evropská Komise*. 2006. [online]. [cit. 2022-04-02]. Dostupné z: [https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52006XC0801\(01\)&from=EN](https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52006XC0801(01)&from=EN)

souvisejících pravidel ve třech kategoriích pro každý druh plnění veřejné zakázky, či ve dvou kategoriích, tj. zvláště pro i) stavební práce a služby a ii) dodávky. Osobně bych se přikláněla spíše k možnosti druhé, tj. k úpravě dvou kategorií.

Podstatný posun lze sledovat v souvisejícím výkladu Komise, jež nalezneme v Příručce ke směrnici 2014/24. Komise zde zdůrazňuje, že při stanovování předmětu jedné veřejné zakázky není určující, „co“ zadavatel poptává, ale „k čemu“ to, co poptává, má sloužit, resp. „jakou potřebu zadavatel danou veřejnou zakázkou naplňuje“. Takovou potřebou může být dosažení určitého cíle, případně výkon určité činnosti. Tedy, Komise zde navrhuje, že předmětem veřejné zakázky není potřeba zadavatele po výrobku nebo službě, nýbrž, že zadavatelovou potřebou je, „k čemu“ tento výrobek nebo službu potřebuje. Jinými slovy, potřebou zadavatele je účel neboli funkce poptávaného plnění, nikoliv plnění samotné, a tento účel neboli funkce zároveň presumuje, jaká všechna plnění je třeba zahrnout do jediné veřejné zakázky. Tento závěr akcentující funkční hledisko je ostatně souladný s ustálenou judikaturou SDEU.

Na základě v této práci provedeného výzkumu legislativy, pramenů soft law i judikatury SDEU lze uzavřít, že ve vztahu ke všem druhům veřejných zakázek lze postavit na jisto, že pro určení předmětu jedné veřejné zakázky je primárním a určujícím kritériem společné funkce, a že všechna ostatní kritéria (např. kritéria společné místní a časové souvislosti) představují kritéria toliko podpůrná.

Ve vztahu k veřejným zakázkám je možné odpověď dále specifikovat, a to způsobem, že zásadním a primárním kritériem určení jedné veřejné zakázky na stavební práce a služby je společná technická funkce či společná ekonomická funkce posuzovaných plnění, při zohlednění prvku předvídatelnosti těchto plnění. Ve vztahu k určení předmětu jedné veřejné zakázky na dodávky je možné nad rámec uvedeného specifikovat, že je třeba při posuzování společné funkce brát větší zřetel na její složku věcné souvislosti, rovněž při zohlednění prvku předvídatelnosti.

Za podstatné však považuji také objasnění zdánlivě sekundární skutečnosti objasňující, která kritéria je třeba při výkladu relevantních ustanovení primární a která podpůrná. Tento krok je podle mého názoru krokem téměř nezbytným, neboť např. v českém právním prostředí by mohl mít výrazně pozitivní vliv na praxi zadavatelů i orgánů přezkumu, zejména s ohledem zásadu hospodárnosti související s činností zadavatelů i orgánů přezkumu. Odlišením kritérií primárních a podpůrných by se totiž mohlo ušetřilo mnoho času všech dotčených subjektů, také s ohledem na absenci povinnosti zabývat se kritérii podpůrnými za předpokladu, že nejsou naplněna kritéria

primární. Ostatně, v současném znění § 18 odst. 2 ZZVZ se hledisko společné časové souvislosti objevuje, vedle hlediska funkčního celku, jako hledisko primární, nikoliv podpůrné.
