OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: Gayane Sargsyan
Téma práce: Nepřípustné dělení veřejné zakázky v unijní právní úpravě a judikatuře SDEU
Rozsah práce:
Datum odevzdání práce:

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma analyzuje aktuální problematiku zadávání veřejných zakázek z pohledu obcházení právní úpravy cestou nepřípustného dělení veřejné zakázky, a to ve světle judikatury Soudního dvora EU. Vzhledem k tomu, že oblast hospodářské soutěže patří mezi výlučné unijní pravomoci, je judikatura unijních soudů pro interpretaci soutěžního práva i v této oblasti klíčová a v takto ucelené formě nepříliš zpracovávána.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantka zvolila náročnou problematiku, která vyžaduje orientaci v oboru zadávání veřejných zakázek jako takovém.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je vnitřně logicky a systematicky členěna.

4. Vyjádření k práci

Cílem předložené práce je dle autorky především ověřit, zda pravidla unijní legislativy a judikatury skutečně jasně stanoví, co je třeba pro účely soutěžního práva považovat za jednu zakázku, a to jako nezbytné východisko pro určení nepřípustného dělení takové zakázky ve smyslu čl. 5 odst. 3 směrnice 2014/24. S tím souvisí i analýza relevantní unijní legislativy a judikatury. Současně si autorka klade za cíl vedle analýzy uvedeného problému navrhnout i zlepšení de lege ferenda.

Samotná práce je pak systematicky členěna do čtyř kapitol.

V první kapitole se autorka věnuje deskripci právního rámce zadávání veřejných zakázek, ve druhé kapitole se zaměřuje na historický vývoj unijní úpravy nepřípustného dělení zakázky. Následující třetí kapitola je zaměřena na relevantní judikaturu Soudního dvora EU a ve čtvrté kapitole se autorka věnuje analýze platné právní úpravy, zejm. v podobě směrnice 2014/24, včetně její soudní a doktrinální interpretace. V závěru práce je ověřena hypotéza týkající se otázky definice jedné veřejné zakázky z pohledu unijního práva a judikatury Soudního dvora EU.

Vedle analýzy normativního textu diplomantka věnovala pozornost i zásadám zadávání veřejných zakázek, které jsou v mnoha ohledech pro interpretaci zadávacích směrnic podstatné (podkapitola 1.4). Druhá kapitola je převážně deskriptivní, popisující historický vývoj právní úpravy na unijní úrovni, nicméně osvětluje tuto úpravu z pohledu nepřípustného dělení zakázky. Autorka tu reflektuje i význam soft law v podobě příručky Komise k aplikaci zadávacích směrnic. Těžiště práce a její hlavní přímost spatřuji v kapitole třetí – věnované analýze relevantní judikatury SDEU. Autorka zde správně poukazuje na kontinuitu podstaty právní úpravy, a tedy i judičiálního výkladu nepřípustného dělení od první úpravy zadávacích směrnic až po současně platné úpravy. Autorka tu upozorňuje na judikaturou konstruované testy „jednotnosti“, jako je např. „test ekonomické a technické funkčnosti“ nebo „kritéria společného a vzájemně propojeného, resp. závislého celku.“

V podkapitole 4.3 se autorka okrajově dotkla velmi složité otázky výše korekce a uplatňování zásady ne bis in idem. Tento stručný exkurz považuji za poněkud zavádějící.

Z hlediska splnění cíle práce lze odkázat na závěr, ve kterém autorka uvádí, „že ve vztahu ke všem druhům veřejných zakázek lze postavit na jisto, že pro určení předmětu jedné veřejné zakázky je primárním a určujícím kritériem společné funkce, a že všechna ostatní kritéria (např. kritéria společné místní a časové souvislosti) představují kritéria toliko podpurná.“ Je třeba ale uvést, že k posuzování veřejné zakázky je vždy třeba přistupovat individuálně a judiciálně konstruované testy také tak aplikovat. Jak správně autorka uvádí – jedinečnost a mnohotvárnost případů asi neumožní blíže kritéria pro posouzení přípustnosti dělení specifikovat.

Závěrem: Práci hodnotím z hlediska formálního i obsahového velmi pozitivně. Nicméně, práce se programově vyhnula analýze podmínek, za kterých je neopak dělení zakázky přípustné (z hlediska předmětu či na části) a nejsem si zcela jistá, zda absence této problematiky nepoznamenala negativně celkové vyznění práce z hlediska komplexnosti. Chápu ovšem omezení rozsahem práce. Reference na českou právní úpravu jsou opravdu kusé, a ne vždy postihují specifika vnitrostátní úpravy a jejich důvody.

(Na okraj bych ráda poznamenala, že z hlediska pojmového se spíše používá pojmu zadávací směrnice, legislativy apod. než zakázková...to je ovšem věc názoru.)

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle stanovené v úvodu práce byly dosaženy
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Práce byla zpracována samostatně s využitím relevantních zdrojů i judikatury
Logická stavba práce Práce je vnitřně logicky členěna
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor se opírá o relevantní odbornou literaturu včetně literatury zahraniční a reflektuje i judikaturu unijních soudů
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Zaměření na dílčí aspekt zadávání veřejných zakázek umožnilo hlubší analýzu, a to zejména analýzu relevantní judikatury
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce odpovídá formálním požadavkům kladeným na DP
Jazyková a stylistická úroveň Práce má dobrou jazykovou úroveň, obsahuje několik drobných anakolutů

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Bylo by vhodné, aby diplomant při obhajobě aspoň stručně vyjasnil pojetí zásady ne bis in idem v soutěžním právu ve světle recentní judikatury SDEU

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji práci k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň Výborně – velmi dobře

V Praze dne 1. června 2022

doc. JUDr. Lenka Pítrová
oponent/oponentka